JOANNIS GRYPHI ANDRI, Hisp. & Poëf. Prof. P.

Polsapis HOEFLICHI, tibi conciliare peritos
Arte tua noſti, quos mox imiteris, amicos;
Quorum virtutes primis, mireris ab annis,
Quas & ego veneror: jurehinc mibi magnus haberis,
Cui RITEMUS est magnus, cui RITBELRHUSUS ingens,
Nunc major post fata, cui sunt lumina nostra
SALANÆ ante oculos, queſis jam virtute probatus,
Dum quoque doctrina ac Themidis cupis arte probari,
Et pugil in notam validus descendis arenam,
Non est quod moneam aut votis flagrantibus optem,
Quam fors ut felix ceptis adspiret honestis,
Hisque parem efformet te, à queis cupis esse secundus.

JOANNIS SCHRÖTERI, Oster. March.

NOn tibi Phœbeos satis est ivisse per horros,
HOEFLICHI, & varias inde tulisse rosas.
Quin etiam sacra EUNOMIÆ penetralia lustras,
Ut patiant geminum CARMINA, JURA decus.
Illa tibi LAURUM promittunt, ista TIARAM,
Et (nec me faller spes) aliquando dabunt.
Unanimes nisi turbârunt discordia DIVAS,
Ut de te pugnent PALLAS & alma DICE.

ANNO

DIV STET NORIMBERGA, IN QVE FLORE FLOREAT!

F I N I S.

CUM D E O

Positionum Juris Controversi PRIMA.

CAUSAM finalem jurisjurandi facit Wesenbecius in Parat. adtit. de jurejur. ff. n. 6. ut
lites expediantur, l. i. ff. b. t. & probatio-
nis defectus suppleatur, l. eum, qui 30. d. t.
quærere igitur lubet in limine velitationis nostræ:
Nu m homini Christiano permisum Juramentum prestare,
cum Salvator noster id prohibuisse videatur apud Mat-
theum c. 5. v. 37. ubi inquit: Sermo vester esto etiam,
etiam, non, non. Quod præter hæc est, id à malo est,
Nos licitum esse non dubitamus, modò per vi-
vum! Deum fiat, argument. cap. 5. si Christus 26. de
jurejur. c. non est contra preceptum 12. c. se peccatum 14. 22.
q. i. Neque juramento sancto magis offenditur De-
us, quām vir bonus, cùm testis citatur: potiusque de-
lectatur. Sed hoc non fieri debet inaniter, id est, ne-
que in re falsa, nam hoc esset Deum mendacem face-
re, neque in re levi, nam hoc esset Deum contemne-
re; neque si cui citra jusjurandum credatur, aut si res
non postulet, nam hoc esset supervacaneum: neque
si res per homines probari possit, nam hoc esset datam
à Deo Testimoni rationem repudiare, ut eleganter ad
c. 6. Dent. v. 13. Cast. FIDEI autem interpositio anjura-
menti loco habenda sit, valde dubitant Dd. Quod nos
cum Wesenb. d. loc. negamus. Impia enim est juran-
di forma quæ per alium, quām vivum Deum juratur,
Deut. 6. v. 13. Impietatis verò nullum vinculum, nul-
la obligatio, c. quanto 18. dejurejur. c. contingit i. vers.
quia verò, eod. in 6. arg. l. filius 15. vers. namq. ff. de cond.
inst. P O E N A M perjurij extraordinariam esse volunt Dd.
in l. fin. ff. stellionatus, cujus poenæ species duas adfert

A

Cuja-

Cujacius in not. ad Nov. 53. Pœna perjurii, inquit, hæc est ut absens reus qui dejeravit judicio sibi, non citetur edictis sollemniibus, ut ceteri solent, sed requiratur & ducatur, &c. & paulo post: Pœna perjurii & hæc est, ut reus, quamvis sit ex his personis, quæ latidare non coguntur, nunc latidare cogatur, nec amplius juratoria cautioni committatur. *Hec Cujacius.* Hodie ex constit. Karulina perjuratus quicquid ex perjurio lucratus restituere cogitur; prætereaque ignorantia notatus, honoribus, dignitatibus, beneficiis, prærogativis omnibus privatur. Et amputantur illi digiti, quibus falso sum juravit. Si quis vero falso sum jureret, unde quem capitum damni contigerit, eadem perjuratus pœna multabitur, quam perjurio alteri intentavit, Peinl. Haleg. Ord. art. 107. Nob. Dn. Remus, JC. & Consil. Ngr. Faut. & Amic. meus summè col. innotis ad Nem. Karul. quem vide. II.

Cum bonus judex nihil ex arbitrio suo facere, sed juxta l. & sua pronunciare, scitis juris obtemperare debeat, nec propriæ voluntati indulgere, c. judicet 4.5. q.7. v. bonus judex facit pr. Inß. de offic. judic. & ne aliter pronunciet, juramentum praestare teneatur, l. rem non nov. 14. C. de jud. Nov. 8. sub tit. Jusjur. quod prest. Duar. ad tit. de jud. c. de var. judic. precept. Mafcard. de prob. vol. 1. c. 1. n. 21. & c. 2. n. 15. immo si constitutiones Principum neglexerit, l. Cornel. de falsi puniatur, l. 1. §. sed & 3. ff. ad l. Corn. de falsi leges autem velint, ut secundum allegationes, quas prius examinaverit, sententiam ferat, l. 1. ibi exam. alleg. tnis & c. C. de prescript. XXX. ann. l. illicitas 6. §. veritas 1. ff. de offic. pres. c. judicantem 9. 30. q. 5. manifeste sequitur: *JUDICE M* secundū acta & probata potius, quam secundum conscientiam judicare debere, Cl. Dn. D. Hübner.

Conf. Norimb. Faut. & Amicus meus pl. col. disp. **Just.**
42. b. 29. 2. Nec enim quisquam simul & semel ju-
dex & testis in una eademque caussa esse potest, l. unica
ff. de offic. conf. fac. l. f. C. de fideicom. c. i. cum seqq. 4.
q. 4. 3. Debet autem judex judicare secundum ve-
ritatem, d. l. rem non novam 14. Veritas vero dicitur
id, quod probatum, aut per leg. præsumtum, c. i. jun-
ctio c. laudabilem 3. de Frigid. l. penult. ff. de prob. 4. Pu-
blica præterea auctoritate functus ex ea judicet, l. Bar-
barus 3. ff. de offic. præt. c. i. de re jud. in 6. Clement. i. de
seq. poss. Ergo id, quod sibi ut persona publica acju-
dici cogitum (hoc autem sit per allegationes) non
id, quod sibi tanquam privato homini manifestum
sequatur. 5. Constat enim, quod judex ex instru-
mento non producto in judicio (quamyis ita sibi pri-
vatim exhibitum sit, ut planè ius actoris ex eo cognos-
cerit) sententiam ferre nequeat, arg. c. adcipimus 4.
cum seq. c. cum dilectus 9. de fide instrum. f. l. adoptio 16. ff.
de adopt. 6. Et si liceret secundum ea, quæ licet pro-
bationibus deficientibus, aut, si quæ adductæ contem-
nis judicare, liceret ei etiam deficiente teste vel ad-
cusatore damnare quemlibet, cum tamen regulariter
absque accusatione nemo condemnandus, l. rescriptio
6. § si quis 2. ff. de mun. & honorib. c. un. ut Eccl. benef. sui
dem. conf. c. relatum 3. 5. q. 2. c. de manifesta. 17. 24. q. 1.
ideo nec Christus adulteram Job. 8. damnare, nec Ju-
dam, qui fur erat, ejicere voluit, cum nemo hunc vel
illam adensaverat, *Magnif. Dn. D. Finggitzer Ordin.*
Zen. & Scab. Adf. Praecept. meus venerand: illustr. qq.
dec. 1. q. 4. n. 3. quin valde durum, inhumanum, legi-
bus & consuetudinibus contrarium esset, cum tamen
hæc in primis observare teneatur, d. pr. Inst. de off. jud.

7. Et si prius, facta hac cipotestate, odio magis, quam
æquitate induitus, ex propria & praconcepita opinio-
ne, non ex conscientia illi, munita judicaret, & ita gra-
viter delinqueret. Peccandi igitur fenestræ clauden-
dæ sunt. 8. Ideoque jubetur Præses Provinciae fi-
dem eorum, quæ probabuntur, sequi, in d. l. illicitas §.
Veritas 1 ff. de offic. pref. quod utique taxative exaudi-
ri debet, ita, ut contraria judicis scientia excludatur.
9. Propter l. qui accusare 4. C. de edendo. l. possessores 2.
deprob. l. si quidem 9. C. de except. l. negantes 9. de Obl. &
Act. quibus in legibus certa illa juris regula traditur,
quod deficiēte probatione succumbatis, cui probati-
onis onus incubuit. 10. Tandem pro nostra sen-
tentia militat c. pastoralis 28. §. quia verò de off. deleg.
c. sapè 2. §. sententiam Clem. de V. S. c. ult. 15. q. 5. DIS-
SENT: Dd. comm. qui Glossographum Martinum seqq.
quorum argumenta ad ipsum disputationis actum re-
servamus. QUÆRITUR autem, quomodo se salvare
possit aut debeat iudex, an igitur cōtra veritatem (quod
quidem innicere videtur d. c. pastoralis 28. de off. deleg. ubi
Innocentius, in §. quia verò sententiam quamvis injustam
exsequijubet) & contra conscientiam (glossa sane in mo-
dō d. c. conscientiarum religionem irridet, lesamq. consci-
entiam deponere suadet) pronunciabit? Non. Rectius fa-
cit iudex, si cum Agellio, (lib. 14. c. 2. noct. at.) à ju-
dicando abstineat, & sibi NON liquere juret, quam
nostram opinionem etiam probat Coras. 4. miscell. 20.
n. ult: cū tali in casu meritisimè dubitari possit, quid
agere debeat, iufirmatis per conscientiam suam pro-
bationibus, aut victa à probationibus conscientia.
Velut exemplo, P. Scip. Ämiliani, cuus meminit Tullius
in Client: Plut: in apoph: Val: Max: libr. 4. c. 1. exempl.
Rom. 10, aut C. Julii Xviri, de quo apud Livium, judicis

Officio deposito, testis vel accusatoris officium adiun-
mat, vel ad maiorem judicem rem deferat, illudque
quod sibi responsum exsequatur Cl. Dn. D. Hübner: d.
d. & d. th. Cujac: 12. observ: 19. Hotom: illus. qq. 35. &c.

III.

D Efensionē sui jura nostra permittunt, arg. l. ut vim
3. ff. de J. & J. Quidquid n. ob corporis sui defensi-
onem quis facit, id jure fecisse existimatur, hinc illud
Ovidij de arte:

Judice me fraus est cōcessa repellere fraudem,

Armaq, in armatos sumere jura sinunt.
quin & animalia quæque ad sui defensionem naturæ in-
clinatione prona sunt. Nam, ut canit Propertius:

Non solum taurus ferit uncis cornibus hostem,

Verūm etiam instanti laſa repugnat ovis.

Inde quæstio inter Dd. orta est: *AD GRESSUS si ad-*
gressorem interficiat, num l. Cornel. de sic. teneatur? Adhi-
bitis quibusdam requisitis negamus, i. Ut propulsatio
non ulci cendi, sed tuendi causa suscipiatur, (nam
quod excedit ultio est, seu vindicta, l. scientiam 45. §. qui
cum 4. ff. ad L. Aq. Dō. l. com. 8. II. Ut nulla interpolata mo-
ra, sed in ipsa conceratione & adgessione fiat, l. quod est
3. §. Señ igitur y. l. qui possit 17. ff. de vi & vi arm. l. sed & 12. §.
i. ibi: mox, quod Cujac. ex continent interpretatur ff. quod
metus causa d. l. scientiam 45. §. 4. ff. d. t. Cujac. 5. obser. 18.
Gail. lib. 1. de pac. pub. 16. n. 12. & latius n. 17. Dn. Först. Jun.
p. 1. d. ult. th. 10. qui & dissentientes adducit. & t in tali
casu non requiritur paritas armorum, sufficit enim quo
modo, quæ ratione adgressus se salvare posset, arg.
l. & qui 2. cum seq. C. ad L. Corn. de sic. l. sed & si 3. ff. ad L. A-
guil. l. 1. Cum. de vi, ubi Donell. n. 7. quæ ll. cum non di-
stinguant inter arma nec nos distinguamus, vide Claris.

Dn. D. Hillig. in suo Enuc. Don. lib. 17. c. 2. lit. L in not. Nee
primum ictum expectare tenetur. Satis etenim hoc,
si adgressus adgressoris ictum sibi imminere, gladium
vel telum stringi videat, heic enim quin in vita pericu-
lo versetur nemo negabit, per l. 2. l. 3. & l. 4. C. ad Leg.
Cornel. de sc. l. 1. C. quand. licet. cuiq. sine jud. ibi : mor-
tem quam minabatur excipiat, cum latius sit obcurere,
quam post exitum vindicare, d. l. 1. l. sed si s. ad L. Aquil.
juxta tritum illud; MELIUS prevenire, quam preveni-
ri, D. Hill d. loco lit. E. cui adstipulatur Nemesis Karolina.
art. 140. qui ita sonat: Und so einer den Benöhtiger ent-
leibet / ist er darumb niches schuldig / ist auch mit sei-
ner Gegenwehr / bis er geschlagen wird / zu warten
nicht schuldig / vnangesehen ob es den geschriebenen
Rechten vnd Gewohnheiten zu wider were. Ubi Nobis
Dn. Remus in sua parapbras latina add. art. III. Re-
quisitum si adgressus sine vita corporisque periculo,
honoris & famae sua iactura commode effugere, abi-
re, evitare periculum nequeat, arg. d. l. scientiam §. 4.
Nem. Karul. seu p. h. D. art. 140. ERGO si quis ita pro-
vocatus, formula communis: Wenn Er von ehrlichem
Stamm vnd Eltern geboren / ut adpareat, non cogitur
fugere, (fama enim & honoris iacturam sentit, existi-
mationemque amittit, cui tamen in primis quilibet
maxime consulere debet, arg. l. filius 15. v. nam qua facta
ff. de condit. inst.) & si vi armata resistendo adversarium
interimit, ab homicidio excusatur, per ll. supra alleg.
Magis tamē Christiano convenire puto, si de jure suo
aliquantulum decedat, a se libens resistat, iram refre-
net, fugāquem alii vitet, quod inde sequitur. Quā-
vis enim inimicum peremerit, suas tamen manus hu-
mano sanguine poluit, conscientiamq; suam gravat.

Quod

Quod autem quis aliquem propter minas impunè interficeret posset negamus, quia vis non verbis, sed factis infertur, l. metum 8. C. que vim et metus ve caussa. Metusque debet esse præsens, l. metum 9. ff. quod metus caussa, nec in dubio vita discrimine tali in causa constitutus, cum habeat remedium cautionis de non offendendo, illumque coram magistratu convenire possit. Ideo enim judiciorum vigor, jurisque publici tutela constituta, ne quisquam sibi ipsi permittere valcat ultionem, l. nullus 5. 4. C. de Jude. tam diu, quam diu judicis copiam habeat. Legitimis namque remediis ius suum persequi, nec sibi ipsi ius dicere debet, l. creditores 7. ff. ad L. Jul. devi priv. l. non est 176. ff. de R. J. **N E C** illum occidere licet, qui alapè inferende gratiâ alterum invadit, qui non mortem, vel altam graviorem afflictionem per arma vel per ferrum interrogare conatur, quod l. sed & si 5. ff. ad L. Aq. l. sicut allegas 4. C. ad L. Corn. de sic. l. scientiam 45. §. qui cum aliter 4. ff. d. t. ad L. Aquil. expresse requirunt. De sui defensione hactenus. Quarere libertet: num etiam hanc tutelam in defensionem eorum, qui vel sanguine vel amicitia nobis juncti, rectè suscipiamus? Et quid nuncum non minus proximum nostrum quam nos ipsos diligere jubeamur, Matth. 22. v. 39. Marc. 12. v. 31. Levit. 19. v. 18. & pasim, Prov. 24. v. 11. qui enim non repellit injuriam à socio tam est in vitio, quam ille, qui fecit, ut dicit Amb. in c. non inferenda 7. 23. q. 3. facit c. ult. 23. que 3 juncto c. dilecto 6. de sent. excom. in 6. Quis quis enim peccantem peccare patitur, is vires subministrat audacie. Et si culpa caret qui scit, sed prohibere non potest, ut inquit Paulus in l. 50. ff. de R. J. in culpa erit qui, dum prohibere potest, non prohibet. Quare Cic: rectè dixerit 1. off. duo esse genera in justitiæ,

unum

unum eorum qui inferunt, alterum eorum, qui ab his,
quibus infertur, si possunt, non propulsant injuriam,
Heic querat quispiam, cum illorum mentio facta, qui
nobis amicitia juncti, Num omnes Gnathones, Benzelo-
nes, & id genus alij, quos nostrarates Tellerlecker / Maul-
freund / Ecce appellant (qui dum aura secunda fruimur, no-
bis ablandiuntur) amici loco habendi. Quod negamus.
Non enim amicos appellare debemus levitatem cō-
junctos, ut tradit Paulus in lib. latet culpa 223. §. 1. ubi ele-
gantissime in prelectionibus suis ad hunc §. Cl-Dn. Praeceptor
Suevius D. Prof. & Scab. Adfess. Jen. 5. requisitare censet ver-
ri amici. An autem etiam talibus subcurrere debe-
amus si intetroget aliquis? Respondebimus debere,
modò id commodè absque vita periculo possumus.
Textus enim suprà adducti indistinctè loquuntur.